
AVVISO DI SELEZIONE 
Nuovo Codice Appalti D. Lgs. 50/2016 
ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E COMMA 7 

 

AVVISO 
 

SERVIZI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ CHE UNIONCAMERE INTENDE REALIZZARE NELL’AMBITO DELLA 
MANIFESTAZIONE JOB&ORIENTA 2018, FIERA DI VERONA 29 NOVEMBRE – 1 DICEMBRE 2018 (PROGETTO EXCELSIOR - 
CUP E56I18000000007) MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA TRAMITE MEPA 

 
RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia per l’erogazione di servizi per 
l’organizzazione delle attività che Unioncamere intende realizzare nell’ambito della manifestazione Job&Orienta 2018, 
fiera di Verona 29 novembre – 1 dicembre 2018. Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

- Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi per l’organizzazione delle attività che 
Unioncamere intende realizzare nell’ambito della manifestazione Job&Orienta 2018, fiera di Verona 29 novembre – 1 
dicembre 2018, per la durata di 4 mesi; 
- Visto l’art. 36, comma 2, lett b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida Anac n. 4, come modificate con 
delibera del Consiglio Anac n. 2016 del 1 marzo 2018; 

 
RENDE NOTO 

 

che Unioncamere intende indire una procedura sotto soglia per l’affidamento dei servizi relativi all’organizzazione 
delle attività previste nell’ambito della manifestazione Job&Orienta 2018. 

 
VALORE DELL’AFFIDAMENTO 
Il valore della base d’asta è di euro 54.000,00 IVA esclusa, di cui euro 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 
ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 
L’importo stimato si riferisce ad un contratto le cui prestazioni devono concludersi entro il 31/12/2018. 

 

Le attività oggetto del presente Avviso sono previste nell’ambito del Progetto esecutivo del Sistema Informativo 
Excelsior “Attività di monitoraggio continuo dei fabbisogni professionali per favorire l’incontro tra domanda e offerta 
di lavoro” finanziato dall’ANPAL per il triennio 2018-2020 nell’ambito del PON SPAO “Sistemi di Politiche Attive per 
l'Occupazione” Asse prioritario Occupazione obiettivo specifico 2.A4 Accesso occupazione” (CUP del Progetto: 
E56I18000000007). 

 

A partire dall’analisi e valorizzazione delle informazioni desunte dal Sistema informativo Excelsior, si richiedono 
attività progettuali e organizzative che prevedano la fornitura di servizi di supporto per la ricognizione, il 
monitoraggio, la mappatura e la valorizzazione in chiave comunicativa e divulgativa di esperienze di eccellenza, 
realizzate sui territori, sul versante del raccordo e collaborazione tra sistema scolastico e sistema produttivo, nonché 
la predisposizione di materiali e video-documentazioni e l’ideazione di format per l’organizzazione di eventi presso lo 
stand di Unioncamere a JOB&Orienta 2018 o presso altri padiglioni. Le attività dovranno prevedere una serie di 
workshop e seminari interattivi, adatti a stimolare il coinvolgimento degli studenti e dei docenti delle scuole 
secondarie di secondo grado, anche attraverso l’uso di strumenti multimediali e social. Dovrà essere programmata la 
partecipazione di testimonial di provata notorietà per il target di pubblico presente alla Fiera. Gli eventi dovranno 
essere focalizzati soprattutto sulle nuove frontiere dell’alternanza scuola-lavoro e delle professioni e competenze 
richieste dalle imprese, valorizzando tutto il patrimonio informativo del Sistema informativo Excelsior 
(http://excelsior.unioncamere.net). 

 

Nel corso della manifestazione JOB&Orienta 2018 è, inoltre, previsto l’evento di consegna dei premi ai vincitori 
nazionali della Seconda Edizione del concorso “Storie di Alternanza” – II semestre 2018, tramite la premiazione di n. 6 
(sei) video-racconti – di cui n. 3 (tre) per la categoria dei Licei e n. 3 (tre) per la categoria degli Istituti Tecnici e 
professionali – tra i finalisti delle valutazioni locali relative ai territori delle Camere di commercio (si stima un massimo 
di 540 video-racconti provenienti dalle Camere di commercio). Inoltre, è prevista la consegna di specifiche menzioni, 



fino ad un massimo di n. 3 (tre), per i racconti che si siano distinti per particolare merito 
(http://www.unioncamere.gov.it/P42A0C3443S147/premio-delle-camere-di-commercio--storie-di-alternanza-.htm).  
 

Tra le attività oggetto del presente Avviso dovrà pertanto essere previsto sia il supporto alla Commissione nazionale per la 
selezione dei suddetti video-racconti, nonché la gestione (sia sotto il profilo economico che organizzativo) e l’animazione 
della cerimonia di premiazione, per la quale è prevista una sessione plenaria nell’ambito della manifestazione, condotta in 
accordo con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Comitato di Job&Orienta. 

 

Tutte le attività preparatorie alla manifestazione verranno svolte nella sede dell’offerente o nelle sedi di istituzioni 
scolastiche, stakeholder territoriali, enti datoriali, associazioni di categoria, sindacati, etc…, individuate dall’offerente allo 
scopo di selezionare ospiti e testimonial da far partecipare agli eventi presso lo stand di Unioncamere a Verona o nel corso 
della cerimonia del Premio “Storie di alternanza”. Le attività legate alla manifestazione si terranno presso il Quartiere 
Fieristico di Verona, Viale del Lavoro, n. 8 - 37100 Verona. Lo stand di Unioncamere presso la Fiera di Verona è dotato di uno 
spazio dedicato ad ospitare l’organizzazione di eventi, capace di accogliere fino a un massimo di n. 40 spettatori. 

 

In particolare, l’Appalto prevede la realizzazione di tre linee di attività: 
A. Assistenza per l’organizzazione delle attività dello stand Unioncamere realizzato nell’ambito del Progetto 

Excelsior, sua animazione e documentazione; 
B. Supporto alla Commissione nazionale di Unioncamere per l’individuazione dei vincitori nazionali del Premio 

“Storie di Alternanza”, Sessione II semestre 2018, e assistenza all’organizzazione della cerimonia di premiazione 
che avverrà nell’ambito della fiera di Verona Job&Orienta 2018; 

C. Predisposizione dei contenuti e campagna social relativa all’evento Job&Orienta che promuovano il patrimonio 
informativo Excelsior a supporto dell’incontro tra domanda e offerta di lavoro e per l’individuazione delle 
competenze core espresse dalle filiere produttive e dai territori . 

 
 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 
Saranno ammessi alla procedura gli operatori in possesso dei requisiti indicati di seguito:  
- Non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice 
- Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura. 

 

REQUISITI MINIMI DI CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA 
Fatturato globale conseguito complessivamente nell’ultimo triennio non inferiore ad euro 270.000,00 IVA esclusa.  
Fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell’appalto, conseguito complessivamente nell’ultimo triennio, non 
inferiore ad euro 80.000,00 IVA esclusa. 
 

 
REQUISITI MINIMI DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI 
Gli operatori dovranno mettere a disposizione un gruppo di lavoro composto da almeno 6 (sei) profili professionali con 
esperienza di almeno 3 (tre) anni nell’ambito di attività analoghe, in termini di gestione organizzativa e produzione di 
contenuti divulgativi, a quelle oggetto della presente procedura. 



ABILITAZIONE MEPA 
La partecipazione alla gara ha come presupposto l’abilitazione dell’operatore economico all’iniziativa MEPA 
denominata “Servizio di organizzazione eventi” attiva dall’8/06/2017. 

 

CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
L’aggiudicazione è effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
La scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura telematica negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2, 
lettera b), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Non sono ammesse offerte parziali, il servizio è indivisibile. 
I criteri per la valutazione delle offerte sono di seguito indicati: 

 
CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica (PT) 80 
Offerta economica (PE) 20 
TOTALE             100 

 
Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente indirizzo 
PEC: unioncamere@cert.legalmail.it entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 10 settembre 2018, 
utilizzando gli allegati 1 e 2, parte integrante del presente avviso. 
 
Le domande pervenute oltre il termine previsto non saranno prese in considerazione. 
 
Per eventuali chiarimenti è possibile esclusivamente scrivere al seguente indirizzo di posta elettronica 
formazionelavoro@unioncamere.it entro le ore 12 del giorno 5  settembre 2018. 
La procedura verrà svolta mediante l'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA). Si 
precisa altresì che il contratto sarà stipulato all'interno del Mepa mediante ordinativo telematico. 

 
Responsabile del procedimento è il dott. Claudio Gagliardi, Dirigente dell’Area Politiche Attive del Lavoro. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali  (GDPR) si fa presente che: 
 

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
b) i dati personali raccolti sono trattati ed utilizzati direttamente dal titolare nel completo rispetto del principio di 

correttezza, liceità e trasparenza, nonché delle disposizioni di legge, esclusivamente per le finalità di gestione 
del contratto; 

c) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 
d) l'eventuale rifiuto al conferimento delle informazioni richieste comporta esclusione dal procedimento in 

oggetto; 
e) i dati saranno trattati:  
- dal personale degli Uffici di Unioncamere preposti all’espletamento delle attività di gestione amministrativa, 

contabile e fiscale delle gare e dei contratti; 
- dal personale dell’Area politiche attive del lavoro; 
f) i dati acquisiti ai fini dell’espletamento delle attività concernenti il suddetto contratto saranno conservati per 

10 anni dalla data di conclusione delle attività, con l’avvenuto pagamento dell’importo previsto, ferme 
restando eventuali ulteriori scadenze indicate da disposizioni di legge; 

g) sono garantiti i diritti stabiliti dal citato GDPR, tra i quali, il diritto di chiedere al titolare del trattamento 
l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). La richiesta di cancellazione dei dati è subordinata 
agli obblighi di conservazione dei documenti imposti da norme di legge; 

h) l’apposita istanza per l’esercizio dei diritti è presentata al titolare contattando il Responsabile della protezione 
dei dati, dei quali, di seguito si riportano i dati di contatto: 
- Titolare del trattamento è Unioncamere - Unione italiana delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura - Piazza Sallustio 21 - 00187 Roma (Tel.: 06.47041 - Fax: 06.4704240 - PEC: 
unioncamere@cert.legalmail.it); 

- Responsabile della Protezione dei Dati di Unioncamere (e-mail: rpd-privacy@unioncamere.it – PEC:pec: rpd-
privacyunioncamere@legalmail.it); 

 

resta ferma la possibilità, nel caso in cui si ritenga non soddisfatto l’esercizio dei propri diritti, di proporre reclamo al 
Garante per la protezione dei dati personali, quale autorità di controllo, ex art. 77 del GDPR, come specificato all’interno 

mailto:unioncamere@cert.legalmail.it
mailto:%20formazionelavoro@unioncamere.it
mailto:%20formazionelavoro@unioncamere.it
mailto:unioncamere@cert.legalmail.it
mailto:rpd-privacy@unioncamere.it


del sito http://www.garanteprivacy.it. 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet di Unioncamere, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti”. L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a 
partecipare alle procedure di selezione. Tale fase pertanto non ingenera negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura. 

 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero superiori al numero di 10 (dieci), l’Amministrazione 
procederà all’invito dei primi 10 operatori economici che avranno inviato la manifestazione di interesse, seguendo 
l’ordine cronologico di arrivo delle stesse. A tal fine farà fede il giorno ed ora di invio della PEC contenente la 
manifestazione di interesse. 

 

Allegati: 
 

Allegato n. 1 – Dichiarazione manifestazione di interesse 
Allegato n. 2 – Dichiarazione di possesso dei requisiti mediante DGUE 

Roma, 31 luglio 2018 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Claudio Gagliardi 

http://www.garanteprivacy.it/

